as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1.  O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. ACRESCENTAR 12,33% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a
R$ 8.152,57 (oito mil cento e cinquenta e dois reais e cinquenta e sete centavos) mensal, nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei
n.º 8.666/1993.

1.1.2. ALTERAR a Cláusula Terceira – Preço, em função do acréscimo contratual.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação é de R$ 82.301,47 (oitenta e dois mil trezentos e um reais e quarenta e sete centavos), perfazendo o
valor total anual de R$ 987.617,64 (novecentos e oitenta e sete mil seiscentos e dezessete reais e sessenta e quatro centavos), conforme tabela
abaixo:

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO CBO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR MENSAL VALOR GLOBAL - 12 MESES

01

Serviço de recepção e
atendimento ao público

externo, visitantes e
estrangeiros, a ser prestado

[...]

No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma
natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.  

4. CLÁUSULA QUINTA - DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA
4.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia apresentada, no valor de R$ 49.380,88 (quarenta e nove mil trezentos e oitenta reais e
oitenta e oito centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global atualizado do contrato e ao prazo de 03 (três) meses subsequentes ao
término da vigência do Contrato original/Termo Aditivo , no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do